
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469  67Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 176/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Gabriel Pontes dos Santos, datado de 18/09/2017 (Protocolo 
2017/403585), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200227, 09 (nove) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 11/01/2016 a 10/01/2017, para o período de 24/10 
a 01/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 232361
PORTARIA N° 177/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Dafne 
Fernandez de Bastos, datado de 12/09/2017 (Protocolo nº 
2017/394247), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200235, Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2015 
a 20/10/2016, sendo 10 (dez) dias para serem usufruídos no 
período de 22/11 a 01/12/2017, 08 (oito) dias no período de 23 
a 30/05/2018 e 12 (doze) dias no período de 02 a 13/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 232362

ERRATA
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 27 /2016-MPC/
PA PUBLICADO NO DOE N° 33434, DE 09/08/2017, 

PROTOCOLO N° 213630.
Onde se lê:
MODALIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°05/2016-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e CLARO 
S.A.
Leia-se:
MODALIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°05/2016-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e 
SEGUROS SURA S/A.

Protocolo: 232110

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DO PREGÃO n° 15/2017-MPC/PA
Reabertura do Pregão Eletrônico Nº 15/2017 – MPC/PA, no dia 
03/10/2017 às 10:00 h, voltando à fase de ACEITAÇÃO para 
o GRUPO 01, formado pelos itens 01- PURIFICADOR DE ÁGUA 
03 (três) TEMPERATURAS e 02- KIT REFIL DE PURIFICADOR DE 
ÁGUA 03 (três) TEMPERATURAS).
Informamos que a empresa TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO 
LTDA -  ME, CNPJ 09.114.027/0001-80, detentora dos lotes, 
tendo sido citada por e-mail para o envio das documentações, 
não atendeu tempestivamente a “cláusula 12. DA NEGOCIAÇÃO 
E ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA, e Subitens 12.4 e 12.5:
- 12.4. A proposta original e os demais documentos que a 
integram deverão ser enviados no prazo máximo de 72 (setenta 
e duas) horas úteis, após convocado pelo (a) Pregoeiro (a), para 
o endereço mencionado no Edital, aos cuidados do Pregoeiro”, 
fi cando inabilitada para o certame, motivo pelo qual daremos 
prosseguimento do Pregão Eletrônico na data acima citada;
- 12.5. O não encaminhamento da documentação afeta 
a proposta, após a convocação pela Pregoeira, conforme 
prazo estipulado no subitem 12.2.1. deste Edital, caracteriza 
desistência para fi ns de aplicação das penalidade cabíveis.

Considerando ainda que houve intenção de recurso, aceito pela 
pregoeira e concedido prazos recursais, conforme preconiza o 
artigo 26, § 1° do Decreto 5.450/2005, para os registros de razão, 
contrarrazão e decisão, encerrou-se o prazo de  interposição de 
recurso, no dia 12/09/2017.
Sônia do Socorro Santos
Pregoeira

Protocolo: 232309

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Às 13:37 horas do dia 26 de setembro de 2017, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. FELIPE ROSA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2017/243801, Pregão Eletrônico nº 00020/2017 – 
SRP/MPC/PA.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição, 
de forma parcelada e mediante requisição, de códigos, livros 
jurídicos e também de outras áreas, tanto nacionais quanto 
estrangeiros, em formato de papel, CD ou DVD, para o Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA:
- ITENS 01; 02; 03; 04; 05; 06; 08 e 10, a empresa M. A. 
PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVROS 
E UTILIDADES LTDA - EPP, CNPJ 02.237.480/0001-34, fechado 
após negociação aos respectivos percentuais de descontos sobre 
a tabela de preços da editora: 23,03%; 22,56%; 20,21%; 
20,08%; 20,12%; 20,06%; 20,06% e 20,10% com a referida 
empresa.
- ITENS 07 e 09, foram cancelados por inexistência de propostas.

Protocolo: 232063

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DESPESA COM PESSOAL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2016 A AGOSTO/2017
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)      R$ 1,00

DESPESA 
COM 

PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS1
(b)

  

  

  

DESPESA 
BRUTA COM 
PESSOAL (I)

26.547.824,83  

Pessoal Ativo 19.184.223,39  
Pessoal 

Inativo e 
Pensionistas

7.363.601,44  

Outras 
despesas 

de pessoal 
decorrentes 

de 
contratos de 
terceirização 
(§ 1º do art. 
18 da LRF)

                                 
-  

DESPESAS 
NÃO 

COMPUTADAS 
(II) (§ 1º do 
art. 19 da 

LRF)

               
3.899.264,12  

Indenizações 
por Demissão 
e Incentivos 
à Demissão 
Voluntária

                  
897.718,20  

Decorrentes 
de Decisão 
Judicial de 

período 
anterior ao da 

apuração

-   

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 
de período 

anterior ao da 
apuração

                  
164.236,51  

Inativos e 
Pensionistas 

com Recursos 
Vinculados

               
2.837.309,41  

DESPESA 
LÍQUIDA COM 
PESSOAL (III) 

= (I - II)

22.648.560,71  

APURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE 

LEGAL
VALOR

% 
SOBRE 
A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
- RCL (IV) 18.326.917.000,00  

(-) Transferências obrigatórias 
da União relativas às 
emendas individuais (V) (§ 
13, art. 166 da CF)

-  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
AJUSTADA (VI) 18.326.917.000,00  

DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL - DTP (VII) = (III a 
+ III b)

22.648.560,71 0,1236

LIMITE MÁXIMO (VIII) 
(incisos I, II e III, art. 20 da 
LRF)

36.653.834,00 0,20

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = 
(0,95 x VI) (parágrafo único, 
art. 22 da LRF)

34.821.142,30 0,19

LIMITE DE ALERTA (X) = 
(0,90 x VI) (inciso II do § 1º 
do art. 59 da LRF)

32.988.450,60 0,18

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 
Financeira dos Estados e Municípios, Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, 04/09/2017, 09h e 10m.

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo 
quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar 
não processados inscritos em 31 dezembro do exercício anterior 
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não 
sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de 
cancelamento podem ser excluídos.
Nota:

Aline Ribeiro 
Brígido

Departamento 
de Finanças e 
Planejamento

CRC-PA nº 
013.994/O

Rogério Couto Felipe
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Analista Ministerial 

- Especialidade
Ciências Contábeis
CRC-PA nº 9.591/O-

2

 Felipe Rosa Cruz
Procurador-Geral de 
Contas do Estado

 

Protocolo: 232341

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do Pregão Eletrônico nº. 017/2017-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a 
confecção de placas (fi xas e modulares) para identifi cação 
de ambientes (portas), placas de identifi cação de prédios 
(fachadas), placas de identifi cação de terrenos e letreiros de 
identifi cação de prédio (fachadas), para aplicação em prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará, o acolhimento do Parecer 


